I – RELATÓRIO 

A reitoria da Associação Propagadora Esdeva - Centro de Ensino Superior de Juiz de 

Fora (CES/JF) encaminhou Ofício n° 59/2006 ao CNE, solicitando a validação dos estudos 

realizados por 178 (cento e setenta e oito) alunos dos cursos de Mestrado em Educação e em 

Psicologia, ministrados pelo CES de Juiz de Fora, que defenderam suas dissertações e 

atenderam as demais exigências dos respectivos cursos. 

O andamento dos cursos de mestrado da CES/JF foi o seguinte: